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1 Úvod

V průběhu posledních desítek let byla fenotypová plasticita poměrně rozsáhle

studována. Jelikož se jedná o téma mezivědní, setkáme se s ním v mnoha biologických

oborech, jako jsou např. botanika, zoologie, ekologie, evoluce a v mnohých dalších

oblastech biologického výzkumu. V prvotních studiích si autoři všímali především

morfologických změn organismů v závislosti na prostředí. V těchto studiích byly

fenotypové projevy hlavním cílem studia. Ovšem důvody sledování fenotypové plasticity

se v čase měnily. Postupně se studium fenotypové plasticity převedlo spíše do ekologické

roviny, a to především v souvislosti s ekologickými problémy. V současné době už není

fenotypová plasticita jako taková tolik sledována jako dříve. Jde spíše o prostředek, který

slouží k dalším výzkumům. Vnější morfologické změny organismů se sledují v souvislosti

s možností odhadnutí, jak organismy přežívají a reagují na dané faktory např. přítomností

predátora v prostředí (Lürling, 2003), teplotními výkyvy (Weaver et Ingram, 1969; Bayoh

et Lindsay, 2004; Neustupa et al., 2008; Otaki et al., 2010), rozdíly v pH prostředí (Černá

et Neustupa, 2010), různým stupněm vlhkosti a množstvím srážek v prostředí (Gianoli et

González-Teuber, 2005; Mal et Lovett-Doust, 2005), přítomností toxických látek

v prostředí (Peña-Castro et al., 2004; Monteiro et al., 2011; Chia et al., 2015) či jsou

studovány v souvislosti s množstvím dostupných živin a potravy v prostředí (Ghadouani et

Pinel-Alloul, 2002; Annapurna et Singh, 2003; Hastwell et Panetta, 2005; Aktan et al.,

2009). Vzhledem k faktu, že se jedná o fenomén, který se dotýká většiny říší organismů,

objevuje se nespočet studií z různých biologických odvětví (např. Cavicchi et al., 1985;

Schlichting, 1986; Day et al., 1994; Yang et Joern, 1994; Van Buskirk, 2002; Van Kleunen

et Fischer, 2005; Mondor et al., 2005; Collard et Lycett, 2008; Otaki, 2008 nebo Goldberg,

2012).

1.1 Cíle práce

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, jaký vliv mají vybrané sloučeniny těžkých

kovů na fenotypovou plasticitu kmene sladkovodní zelené řasy Desmodesmus armatus za

definovaných podmínek laboratorní kultivace. Práce obsahuje část teoretickou, která se

zabývá zpracováním zdrojů týkající se problematiky fenotypové plasticity. Praktická část

se snaží potvrdit či vyvrátit předem stanovené hypotézy, které se týkají možných
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fenotypových reakcí této řasy na přítomnost těžkých kovů v prostředí. Výsledky výzkumu

byly porovnány s dalšími studiemi publikovanými v odborných časopisech.
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2 Literární rešerše

Literární rešerše diplomové práce poskytuje přehled o historii výzkumu fenotypové

plasticity se zřetelem na výzkum tohoto jevu u řas. Zároveň jsou zde nastíněny možné

faktory vyvolávající fenotypovou plasticitu. Jelikož se v praktické části této práce sleduje

vliv těžkých kovů na řasy, je i v teoretické části práce věnována kapitola těžkým kovům.

V posledních několika letech věnují výzkumníci svoji pozornost různým způsobům

odstranění těžkých kovů z prostředí. Proto je v rešerši práce začleněna kapitola zaměřená

na stávající poznatky o možnostech využití fykoremediace.

2.1 Historie výzkumu fenotypové plasticity

Samotná definice fenotypové plasticity vznikla už v roce 1965 (Bradshaw, 1965).

Autor definoval fenotypovou plasticitu jako genotyp, jehož výsledný projev, tedy fenotyp,

může být modifikován různými změnami v životním prostředí. Ke starším definicím patří

také definice Scheinera (1993). Autor popisuje fenotypovou plasticitu jako změnu

fenotypu jednoho genotypu vlivem prostředí tak, když je jedinec ovlivňován vnějším

prostředím. Futuyma (1998) definoval fenotypovou plasticitu jako určitou schopnost

jedince měnit fenotyp, v důsledku změny životního prostředí a dále předpokládal, že

změna je většinou adaptivní. V průběhu dalších let se v literatuře objevují další definice

fenotypové plasticity, nicméně novější definice se od starších výše zmíněných příliš neliší

a podstata zůstává stejná. Na počátku 21. století rozebírá ve své studii Agrawal (2001)

fenotypovou plasticitu, jako schopnost organismu vytvořit různé fenotypy v závislosti na

životním prostředí. Alpert et Simms (2002) o rok později definují fenotypovou plasticitu,

jako prostředím vyvolané rozdíly v růstu nebo vývoji organismu. S dalšími podobnými

definicemi fenotypové plasticity navazujícími na předešlé autory, se můžeme setkat

v mnoha dalších studiích, např. Schlichting et Smith (2002) ve své studii napsali, že pojem

fenotypová plasticita je kterákoliv změna vlastností organismu, vyvolaná reakcí na podnět

životního prostředí. V roce 2003 West-Eberhard ve své studii popsala, že termínem

fenotypová plasticita se rozumí, na podmínky citlivý rozvoj či schopnost jedince reagovat

na změny vnějšího prostředí tím, že organismus změní podobu, míru pohybu nebo stupeň
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aktivity (West-Eberhard, 2003). S další definicí fenotypové plasticity se setkáme ve studii

vydané kolektivem autorů Price et al. (2003), ve které autoři definují fenotypovou

plasticitu jako schopnost organismu měnit jeho fenotyp, v závislosti na změně životního

prostředí. O rok později Dewitt et Scheiner (2004) definovali fenotypovou plasticitu jako

jev, který se projevuje změnou fenotypu či produkci různých alternativních fenotypů

určitého genotypu, v závislosti na ekologických podmínkách. Ve studii „Fenotypová

plasticita hmyzu“ se Ananthakrishnan et Whitman (2005), též mimo jiné zabývali definicí

fenotypové plasticity. Ve své práci vysvětlují fenotypovou plasticitu jako projev mnoha

fenotypů jednoho genotypu, v důsledku změny životního prostředí. Burns et Winn (2006),

jež se ve své studii věnují rozdílům fenotypové plasticity mezi invazivními a

neinvazivními druhy rostlin, definují tento pojem jako obměny fenotypů určitého

genotypu, v závislosti na životních podmínkách. Freeman et Herron (2007) ve své studii

„Evoluční analýza“ také definují fenotypovou plasticitu, jako variace fenotypu daného

genotypu, v závislosti na změně prostředí. V této studii najdeme jednu z nejnovějších

definic fenotypové plasticity, avšak v odborné literatuře je nejvíce používanou a citovanou

definice, publikovaná italským biologem Pigliuccim (2001). Pigliucci, který je autorem i

spoluautorem odborných knih a článků (např. Pigliucci, 1996; Pigliucci et Byrd, 1998)

definuje termín jako vlastnost jednoho určitého genotypu, vytvářet různé fenotypy jako

odpověď k měnícím se podmínkám prostředí. Obecně se tedy o fenotypové plasticitě mluví

jako o reakci či odpovědi organismu na vnější prostředí (Whitman et Agrawal, 2009).

Otázkou je, zda fenotypová plasticita způsobuje evoluci nebo je hlavním evolučním

mechanismem (De Jong, 2005).

Jak již bylo zmíněno, fenotypová plasticita je studována v mnoha biologických

odvětvích. Mnoho studií a výzkumů je zaměřeno na studium fenotypové plasticity u řas,

cévnatých rostlin, bezobratlých živočichů i obratlovců. V průběhu posledních desetiletí se

objevují studie, jejichž výsledky prokazují, že mnoho organismů je schopno vykazovat

známky fenotypové plasticity, v důsledku měnících se podmínek prostředí (např. Nicotra et

al., 1997; Mal et Lovett-Doust, 2005 nebo Cosiins, 2006). Bohatá literatura o tomto tématu

ukazuje, o jak široké téma se jedná.

Práce Bradshawa (1965), Khana et Bradshawa (1976), Schlichtinga (1986),

Schlichtinga et Levina (1988), Alperta et Simse (2002), Sultana (2003) či Van Kleunena et

Fischera (2005) jsou zajímavými studiemi zaměřenými na fenotypovou plasticitu různých

druhů cévnatých rostlin. Cavicchi et al. (1985), Shreeve (1987), Yang et Joern (1994),
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Ananthakrishnan et Whitman (2005), Mondor et al. (2005), Agrawal (2007), Zhou et al.

(2007) nebo Otaki (2008) publikovali studie zabývající se sledováním fenotypové

variability bezobratlých živočichů. Existuje i mnoho autorů, kteří studují fenotypovou


[…]


toxinů. Tyto poznatky je dále možno využívat např. v ekologické rovině v procesech

remediace. V posledních letech vzrůstá potřeba odstranění toxických látek z prostředí.

Proto byly publikovány četné způsoby bioremediace a další možné alternativní cesty

odstranění těžkých kovů z prostředí, jedním z nich může být např. fykoremediace. Řasy tak

mohou sloužit jako levný a efektivní prostředek k odebírání toxických látek ze

znečištěného vodního prostředí (Ahluwalia et Goyal, 2007).

Smyslem diplomové práce bylo shrnout vědomosti a poznatky z odborné literatury

zaměřené na problematiku fenotypové plasticity různých skupin organismů, především řas.

Výsledky této práce přináší unikátní poznatky, které mohou rozšířit znalosti o tom, jak

reaguje kmen chlorokokální řasy D. armatus na přítomnost zinečnatých a měďnatých

kationtů v prostředí a naznačují její odolnost vůči působení užitých koncentrací obou

sledovaných kovů.
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7 Resumé

Cílem diplomové práce bylo sledovat vliv dvou vybraných těžkých kovů – zinku

a mědi na fenotyp sladkovodní zelené řasy Desmodesmus armatus v laboratorních

podmínkách. V průběhu experimentu byly sledovány a zdokumentovávány reakce předem

stanovených parametrů cenobia, a to: šířka a výška jedné buňky v cenobiu, šířka celého

cenobia, rozpětí ostnů v rámci jedné krajní buňky, rozpětí ostnů mezi krajními buňkami

a délka ostnů. Všechna data byla statisticky zpracována a vyhodnocena. Výsledky

naznačují, že působením zinečnatých i měďnatých iontů docházelo ke snížení počtu buněk

v cenobiu. Použité koncentrace dvoumocného zinku i dvoumocné mědi neměly vliv na

změnu parametrů buněk a cenobia D. armatus.

Klíčová slova:

Desmodesmus armatus, fenotypová plasticita, měď, Scenedesmaceae, těžké kovy, zinek

The aims of this master thesis were to observe the influence of two heavy metals –

zinc and copper on the phenotype of the freshwater green alga Desmodesmus armatus in

laboratory conditions. During the experiment, predefined coenobial parameters were

monitored and also documented: the cell width and cell height, the width of the entire

cenobium, the spine span on the same coenobium cell, the spine span between two

periferic cells and the lenght of a spine. All the data were statistically processed and

evaluated, too. The results pointed out to the facts that the presence of zinc and copper ions

in the culture medium reduced the number of cells in the cenobium. The influence of

divalent zinc and divalent copper on cell and coenobial parameters of D. armatus was not

observed.

Keywords:

Copper, Desmodesmus armatus, heavy metals, Scenedesmaceae, phenotypic plasticity,

zinc
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Příloha 1: Fotodokumentace základního fenotypu řasy Desmodesmus armatus (fotografie

byla pořízena 28. 7. 2015, den před zahájením všech pokusů se zinkem; měřítko = 10 m).

Příloha 2: Fotodokumentace základního fenotypu řasy Desmodesmus armatus (fotografie

byla pořízena 16. 8. 2015, den před zahájením všech pokusů s mědí; měřítko = 10 m).

Příloha 3: Zaznamenaná cenobia s netypickým počtem buněk v cenobiu při pozorování

vlivu zinečnatých iontů na řasu Desmodesmus armatus (A – 31. 7. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, B – 30. 7. 2015, koncentrace zinku 2 mgl
-1

, C – 2. 8. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, D – 2. 8. 2015, koncentrace zinku 4,5 mgl
-1

; E – 5. 8. 2015, koncentrace zinku

4,5 mgl
-1

, F – 7. 8. 2015, koncentrace zinku 0,5 mgl
-1

, G – 7. 8. 2015, koncentrace zinku 2

mgl
-1

, H – 9. 8. 2015, koncentrace zinku 4,5 mgl
-1

měřítko = 20 m).

Příloha 4: Zaznamenaná cenobia s netypickým počtem buněk v cenobiu při pozorování

vlivu měďnatých iontů na řasu Desmodesmus armatus (A – 21. 8. 2015, koncentrace mědi

10 mgl
-1

, B – 22. 8. 2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, C – 28. 8. 2015, koncentrace mědi

2,5 mgl
-1

, D – 21. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; E – 24. 8. 2015, koncentrace mědi

10 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015 koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; měřítko = 20 m).

Příloha 5: Atypická cenobia vyfotografována při pozorování vlivu měďnatých iontů na

řasu Desmodesmus armatus (A – 20. 8. 2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, B – 24. 8. 2015,

koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, C – 24. 8. 2015, koncentrace mědi 2,5 mgl
-1

, D – 26. 8. 2015,

koncentrace mědi 10 mgl
-1

, E – 26. 8. 2015, koncentrace mědi 2,5 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015,

koncentrace mědi 10 mgl
-1

; měřítko = 20 m).

Příloha 6: Atypická cenobia vyfotografována při pozorování vlivu měďnatých iontů na

řasu Desmodesmus armatus (A–B – 21. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, C – 26. 8.

2015, koncentrace mědi 10 mgl
-1

, D – 26. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, E – 22. 8.

2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

, F – 30. 8. 2015, koncentrace mědi 6,5 mgl
-1

; měřítko =

20 m).