# POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši*

Titul: Vliv zinku a mědi na fenotyp sladkovodní řasy *Desmodesmus armatus*.

Autor práce: Markéta Šnebergerová

Autor posudku: RNDr. Jiří Jirout, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? ..... nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? ..... nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ..... ano ne zcela ne
- a úplný? ..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ..... ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ..... ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: ..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázky ve znění:

1) Čím si autorka práce vysvětluje změny v zastoupení cenobií mezi původní kulturou řasy (100% 4-buněčných) a kontrolní kulturou bez přídavku těžkých kovů (80:20), když podmínky inkubace zůstaly zachovány?

2) Práce je věnována popisu důsledků působení těžkých kovů na řasy - jsou ale známy přímé mechanismy působení těžkých kovů na konkrétní metabolické dráhy nebo regulátory exprese genů vedoucí ke změnám fenotypu u řas?

***Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.***

Datum: 20. srpna 2017

Podpis:

Předložená diplomová práce je zaměřena na problematiku vlivu těžkých kovů na fenotyp sladkovodních řas. Toto téma je v současnosti velmi důležité, jak vzhledem ke kontaminaci životního prostředí různými polutanty, tak i vzhledem ke snaze tuto kontaminaci odstraňovat. Z tohoto důvodu se mi líbí zpracování literární rešerše, která zohledňuje obě tato témata. Experimenty byly v zásadě vhodně naplánovány a vyhodnoceny a zadané téma řešila Bc. Markéta Šnebergerová vhodným způsobem.

Nicméně mám několik výhrad k formální a zejména pak k vědecké stránce práce:

- Práce je sice bez výrazných překlepů, ale pravopisně je v práci poměrně dost chyb (shoda podmětu s přísudkem - buňky ztratili, výsledky potvrdili, studie sledovali, organismy nuceni, atd.; interpunkce - umístění čárek v souvětích), což není u práce budoucího pedagoga dobrou vizitkou.
- V práci dochází k tomu, že jsou pojmy uváděny dvojitou formou (cenobium - coenobium; $\mu\text{g l}^{-1}$ - $\mu\text{g/l}$ ).
- Doporučil bych také používání stejného počtu desetinných míst, např. u koncentrací kovů (0,5; 2,0 a 4,5) nebo u rozměrů jednotlivých sledovaných plastických znaků.
- V přehledu literatury chybí nebo není správně uvedeno několik citovaných zdrojů (str. 10 místo Dewitt et Scheiner (2004) by mělo zřejmě být uvedeno Berrigan et Scheiner, 2004; v seznamu pak zcela chybí str. 12 Fusco et Minelli, 2010; str. 18 Pitter, 1999).
- V případě časových řad se mi jeví jako naprosto nevyhovující využití dne pozorování / pořízení výsledku (Tab. 1) jako časové jednotky. V celé práci by bylo mnohem vhodnější používání druhého typu označení těchto časových bodů postupně od založení pokusu (v Tab. 1 by mohlo být uvedeno jako $T_0$ , $T_1$ atd.). Výrazně by se tím zpřehlednily kapitoly "Výsledky" a "Diskuze."
- Byla pro každou koncentraci kovů založena dvě opakování ( $n=2$ )? Použití výrazu "kontrolní" je v tomto případě nevhodně vztahováno k druhému, tj. paralelnímu opakování, nikoliv k neovlivněným variantám jednotlivých pokusů, což opět vede k zneprůhlednění celé práce (zejména v případě věty: "Výsledky uvedených poměrů morfotypů se v sérii kultur shodovaly s příslušnými kontrolními kulturami").
- Vysvětlení designu pokusu na str. 38 je také zavádějící - nebyla by lepší formulace, že byla sledována změna fenotypových znaků 1) v čase a 2) mezi koncentracemi? Tato myšlenka je sice poměrně dobře popsána u statistického hodnocení v kapitole 3.7, ale dále v textu práce není vhodně používána stejná terminologie a kapitoly "Výsledky" a "Diskuze" tak působí nepřehledně (viz následující bod).
- Pokud Tab. 2 a Tab. 3 uvádějí výsledky testování změn v čase, pak mi v tabulkách chybí výsledky testování změn mezi koncentracemi a naopak - záhlaví tabulky se tedy zdá jako zavádějící. Pokud jsem tabulku pochopil správně jde o "Hodnoty testových kritérií pro hypotézu o změně měřených fenotypových znaků v čase při růstu v mediích o různé koncentraci kovů." Pokud by měla být data o změnách mezi koncentracemi vyjádřena formou grafů, jako u Obr. 1, pak bych osobně doporučoval ukázat všechny grafy, nikoliv jen ten, který ukázal signifikantní rozdíly nebo shrnout data do tabulek (viz níže). U Obr. 1 také chybí popisek os.
- Osobně bych volil odlišnou formu prezentace výsledků o fenotypových znacích - vhodnější by bylo uvést do tabulky rozpětí hodnot měřených parametrů s vyznačením těch, které se statisticky významně lišily. Data by se tak dala shromáždit do přehledných tabulek, jak pro změny v čase (v textu uvedeno často jen jako vliv těžkých kovů na plastické znaky, bez uvedení, že se jedná o změny v čase) tak pro porovnání mezi různými koncentracemi (v textu uvedeno jako koncentrační řady 0 – 3). Uvádění měřených dat v textu je velmi nepřehledné a zdlouhavé a nepřispívá k dobré čitelnosti předkládané práce.
- Pokud jsou data uvedena v tabulkách, nevidím důvod k jejich opakování nejen v textu kapitoly "Výsledky," ale zejména pak v kapitole "Diskuze." V diskuzi by proto bylo vhodnější shrnutí změn do trendů a tyto trendy následně porovnat s daty uváděnými v literatuře.
- Doporučoval bych používat pouze jeden typ vyjádření poměrů 2- a 4-buněčných cenobii - buď v procentech nebo jako poměry, ale nekombinoval bych oba přístupy.
- U popisu koncentračních řad bych doporučoval používat spojení "při koncentraci" (nikoliv "v koncentraci").
- Z předchozích připomínek je zřejmé, že obě důležité kapitoly "Výsledky" a "Diskuze" působí velmi neupraveným a nepřehledným dojmem. Velká část diskuze vypadá jako pouze přepíchané části textu z kapitoly "Výsledky" a vlastní diskuze, která by jinak byla velmi zdařilá, je tak rozmělněna.

---

Závěrem konstatuji, že i přes výše uvedené připomínky je magisterská práce Bc. Markéty Šnebergerové poměrně zdařilá a proto ji hodnotím stupněm „velmi dobře.“